
 

COMUNE DI VALTORTA 
Provincia di Bergamo 

----------- 

 
 

COPIA 

Numero 30 Del 04-07-2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: Catasto degli incendi boschivi, ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353/2000. 
Aggiornamento delle aree percorse dal fuoco. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro  del mese di luglio, alle ore 11:05, nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
Presenti:   3 
Assenti:   0 

Regazzoni Antonio Sindaco Presente 

Regazzoni Stefano Vicesindaco Presente 

Regazzoni Raffaella Assessore Presente 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott. Vincenzo De Filippis. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio Regazzoni, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che:  

- la Legge n. 353/2000, recante: “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, dispone circa la 
conservazione e la difesa degli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la 
qualità della vita ed impone agli Enti competenti la previsione, la prevenzione e la lotta contro gli 
incendi boschivi;  

- l’art. 2, comma 51, della Legge n. 662/1996 dispone che non possono formare oggetto di 
sanatoria edilizia, ai sensi dell’art. 39 della Legge n. 724/1994, le costruzioni abusive realizzate 
sopra e sotto il soprassuolo boschivo distrutto o danneggiato per cause naturali o atti volontari; 

- l’art.10, comma 2, della Legge n. 353/2000 stabilisce che i Comuni provvedono a censire, tramite 
apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio e che tale catasto viene 
aggiornato annualmente in base ai dati forniti e dai rilievi effettuati dal Corpo forestale dello 
Stato (Carabinieri Forestali);  

- gli elenchi dei soprassuoli percorsi dal fuoco devono essere esposti per trenta (30) giorni all’Albo 
pretorio comunale per le eventuali osservazioni che saranno valutate entro i successivi sessanta 
(60) giorni;  

- a norma di quanto previsto dall’art. 10, comma 2, della predetta legge, i Comuni possono 
avvalersi anche dei rilievi effettuati dal corpo Forestale dello Stato che redige annualmente un 
elenco delle aree, boscate e non, percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale indispensabile 
supporto alla stesura del Catasto Comunale e all’applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte 
dalla Legge n. 353/2000;  

VISTO il Piano Regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. VII/15534 del 
12/12/2003 e gli aggiornamenti annuali;  

CONSIDERATO che, sulle zone i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco:  

- è vietata la realizzazione di edifici ed infrastrutture civili e produttive per dieci (10) anni;  
- sono vietate le attività di rimboschimento ed ingegneria ambientale sostenute con risorse 

finanziarie pubbliche per cinque (5) anni;  
- sono vietati il pascolo e la caccia per dieci (10) anni;  

CONSIDERATO, inoltre, che le zone di cui sopra non possono avere destinazione diversa da quella 
preesistente per almeno quindici (15) anni e che tutti gli atti di compravendita di aree situate nelle 
suddette zone devono espressamente richiamare il suddetto vincolo di destinazione;  

PRESO ATTO che: 

- gli elaborati tecnici costituenti detto catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco saranno aggiornati 
annualmente sulla base degli incendi che si verificheranno nel territorio comunale di competenza; 

- nel caso di trasgressioni al divieto di pascolo su soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, 
troverà applicazione la sanzione amministrativa, per ogni capo, non inferiore a € 30,99 e non 
superiore a € 61,97. 



Nel caso di trasgressione al divieto di caccia sui medesimi soprassuoli, troverà applicazione la 
sanzione amministrativa non inferiore a € 206,58 e non superiore a € 413,17; 

- nel caso di trasgressioni al divieto di realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture 
finalizzate ad insediamenti civili e ad attività produttive su soprassuoli percorsi dal fuoco, troverà 
applicazione l’art. 44, comma 1, lettera c), del D.P.R. n. 380/2001 (arresto fino a due anni e 
ammenda da € 30.986,00 a € 103.290,00). Il giudice, nella sentenza di condanna, disporrà la 
demolizione dell’opera ed il ripristino dello stato dei luoghi a spese del responsabile; 

- nelle aree e nei periodi a rischio di incendio boschivo saranno vietate tutte le azioni, individuate 
ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera f), della Legge n. 353/2000, determinanti anche solo 
potenzialmente l’innesco di incendio. In caso di trasgressione ai suddetti divieti, troverà 
applicazione la sanzione amministrativa del pagamento di una somma non inferiore a € 1.032,91 
e non superiore a € 10.329,14. Tali sanzioni saranno raddoppiate nel caso in cui il responsabile 
appartenga a una delle categorie descritte all’art. 7, comma 3 e comma 6, della Legge n. 
353/2000 (personale appartenente alle strutture antincendio e personale stagionale utilizzato dalle 
regioni per attività connesse alle finalità di cui alla citata Legge n. 353/2000). Inoltre, nel caso in 
cui la trasgressione sia avvenuta da parte di esercenti attività turistiche, oltre alla sanzione sopra 
riportata, sarà disposta la revoca della licenza, dell’autorizzazione o del provvedimento 
amministrativo che consente l’esercizio delle attività stesse; 

- in ogni caso, troveranno applicazione le disposizioni contenute nella Parte VI del D.lgs.  n. 
152/2006, sul diritto al risarcimento del danno ambientale, alla cui determinazione concorreranno 
l’ammontare delle spese sostenute per la lotta attiva e la stima dei danni al soprassuolo e al suolo; 

RITENUTO pertanto opportuno censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco 
nell’ultimo quinquennio, ai sensi della Legge n. 353/2000;  

VISTO l’elenco delle particelle catastali percorse dal fuoco nell’ultimo quindicennio, costituito 
dall’allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica-
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio competente;  

Con votazione unanime favorevole, resa nei termini di legge; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 10 della legge 21.11.2000, n. 353, il “Catasto dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco - Catasto incendi” costituito dall’allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

3. DI INDIVIDUARE il Responsabile dell’Area Tecnica quale “Responsabile del Catasto Incendi”;  



4. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000, che la presente 
deliberazione, con gli allegati di cui sopra, venga esposta per trenta (30) giorni all’Albo pretorio 
online per la presentazione di eventuali osservazioni;  

5. DI DARE ATTO che il “Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco - Catasto incendi” è stato 
pubblicato per 30 giorni all’Albo pretorio e che non sono pervenute osservazioni; 

6. DI DARE ATTO altresì che sui terreni individuati nel succitato Catasto graveranno i divieti e le 
prescrizioni di cui alla Legge n. 353/2000, nonché della legislazione vigente in materia;  

7. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli atti e gli adempimenti connessi e 
consequenziali il presente provvedimento;  

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 268/2000, al fine di 
procedere con le successive fasi. 

  



Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Valtorta, 04-07-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Antonio Regazzoni 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Valtorta, 04-07-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Antonio Regazzoni 

 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Antonio Regazzoni F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 
seguente deliberazione è stata pubblicata il giorno 18-07-2024 nel sito informatico di questo Comune 
(art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009), ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì 18-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, inoltre: 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-07-2024 perché: 
è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

Addì 18-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Addì 18-07-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Vincenzo De Filippis 

 


